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در  ی،  انتظار دو سال چشم  از  پس  عاقبت 
مه  یین نا آ هم  د سیز لت  و د ی  ها ز و ر پسین  ا و
وهای کارکرده اباغ و با استقبال  واردات خودر
وی  و شد. البته این ر وبه ر و ر فعالان بازار خودر
و دیدگاه های متفاوتی در این  خوش ماجراست. فعالان بازار خودر

خصوص دارند. آنها می گویند هرچند این خبر خوشی به بازار 
که مهر پارسال به دولت  وست، اما بهتر بود این آیین نامه  خودر
ارسال شده، یا قبل تر اعام می شد یا اینکه در دولت بعدی که 
مجری این سیاست خواهد بود، با همه ماحظات آن دولت اباغ 
می شد تا ضمانت اجرایی قوی تری داشته باشد. در سمت دیگر 

و معتقدند عمدی در کار  برخی از کارشناسان و فعالان بازار خودر
ین  آیین نامه زمانبر بوده و اعام آن در آخر ین این  نبوده و تدو
و در  زهای دولت سیزدهم طبیعی است. فعالان بازار خودر و ر
گفت وگو با »فرهیختگان« از مزایا و ایرادات آیین نامه اجرایی هم 
گفتند. به اعتقاد آنان، تعیین سقف سالانه تعدادی برای واردات 

کیفیت، بهره مندی  وهای با از سوی دولت، الزام به واردات خودر
ز ایرانیان خارج نشین و مواردی دیگری از مزایای آیین نامه  از ار
و وجود دارد  است. اما این هشدار نیز از سوی فعالان بازار خودر
ز رسمی و غیررسمی کشور فشار  که نباید این واردات به بازار ار

تقاضا وارد کند.
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آیین نامه واردات خودروهای کارکرده چه می گوید؟ 

گذشته آیین نامه ای تحت عنوان »آیین نامه واردات  در دو روز 
(« از سوی  خودروهای کارکرده )ماده 11 قانون ساماندهی صنعت خودرو
دولت ابلاغ شد که تاحدودی به ابهامات واردات خودروهای کارکرده 
پاسخ می دهد. در ادامه به بخش های مهم این آیین نامه اشاره می شود. 

سقف تعداد واردات خودرو ی درخصوص آن 1 یکی از موضوعاتی که در فضای مجاز
یادی شکل گرفته، تعداد سالانه واردات است. برخی  بحث های ز
گر اغلب ایرانی ها بخواهند خودرو  ی مدعی شده اند ا فعالان مجاز
ی  وارد کنند، شاید ما شاهد واردات چندین میلیون دستگاه خودرو
ی  خارجی باشیم که این امر نیازمند بالای 100 میلیارد دلار منابع ارز
است. در ماده 2 آیین نامه به این ابهام پاسخ داده شده و آمده است 
»به منظور تنظیم بازار خودرو و حمایت از تولید داخل کارگروهی متشکل 
از وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه، بنا به ضرورت 
ی کشور به صورت سالانه سقف  و براساس نیازسنجی بازار خودرو
تعداد و ارزش واردات خودروهای کار کرده را تعیین خواهند کرد.« در 
، فعالان صنعت خودرو و بازرگانان نیز در این خصوص  سمت دیگر
یرساخت های گمرکی کشور سالانه می تواند پذیرای حدود  می گویند ز

ی وارداتی باشد.  250 هزار دستگاه خودرو

منابع ارزی واردات  ی واردات خودروهای کارکرده 2 ، منابع ارز موضوع مهم دیگر
است. در ماده ۳ آیین نامه واردات خودروهای کارکرده درخصوص 
ی بانک مرکزی  ی موردنیاز آمده است: »با رعایت ضوابط ارز منابع ارز
ی  از محل ارز حاصل از صادرات اعم از کالا و خدمات، سرمایه گذار
ی  خارجی با اولویت حمل ونقل عمومی )با تایید سازمان سرمایه گذار
ی اسلامی ایران  خارجی( و سایر منابع مورد تایید بانک مرکزی جمهور

ی با منشا خارجی تامین خواهد شد.« از جمله منابع ارز
 

سن و استانداردهای خودرو در ماده 4 آیین نامه ضوابط فنی واردات خودرو به شرح 3
یر است: الف- سن خودرو در زمان ورود به کشور بیشتر از سه سال و  ز
کمتر از پنج سال باشد. ب- استانداردهای ایمنی براساس انطباق با 
استانداردهای مورد تایید سازمان ملی استاندارد ایران و استانداردهای 
لایندگی براساس انطباق با  کشور مبدا باشد. پ- استانداردهای آ

یست باشد.  استانداردهای مورد تایید سازمان حفاظت محیط ز

واردات به شرط تامین لوازم یدکی در بند »ت« ماده 4 آیین نامه آمده است ثبت سفارش یا 4
ی خودروهای موضوع این آیین نامه اعم از واردات توسط  ثبت آمار
اشخاص حقیقی و حقوقی منوط به اخذ تاییدیه تامین قطعات 
یدکی و ارائه خدمات پس از فروش از وزارت صمت خواهد بود. 
در تبصره نیز آمده  به منظور رعایت حقوق مصرف کنندگان وزارت 
ی خودرو  صمت موظف است نسبت به اعلام فهرست نام های تجار
گرفتن مصرف سوخت و  و مشخصات فنی قابل قبول با در نظر 
همچنین سهولت در دسترسی عمومی به قطعات و خدمات پس 

از فروش اقدام نماید.
 

سه گروه واردکننده خودرو یر می توانند در چهارچوب 5 در ماده 5 آمده اشخاص ز
ی اقدام  این آیین نامه و ضوابط مربوط به افتتاح و معدل حساب ارز
به واردات خودرو نمایند. 1- شرکت های وارد کننده: شرکت هایی 
که دارای تاییدیه خدمات پس از فروش مورد تایید وزارت صمت 
ی،  باشند. 2- شرکت های حمل ونقل: مورد تایید وزارت راه و شهرساز
ی و وزارت کشور صرفا به منظور تامین خودروهای  سازمان راهدار

ن شهری  ن شهری و برو مورد نیاز شبکه حمل ونقل عمومی کشور درو
می توانند از محل ارز حاصل از صادرات خدمات اقدام به ثبت 
10 سال قابلیت  گروه تا  سفارش نمایند. خودروهای وارداتی این 
ی شخصی را ندارد. ۳- اشخاص حقیقی:  ک به خودرو یض پلا تعو
اشخاص حقیقی صرفا به منظور استفاده شخصی و مشروط به 
ی وارداتی تا 5 سال می توانند اقدام  ی خودرو گذار عدم امکان وا

به واردات نمایند. 

نرخ سود بازرگانی  در تبصره 1 ماده شش آیین نامه آمده نرخ سود بازرگانی 6
خودروهای کارکرده وارداتی توسط کمیته موضوع ماده )1( آیین نامه 
اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات پیشنهاد خواهد شد. 
کید شده تعیین نرخ سود بازرگانی به نحوی خواهد بود که ضمن  تا
یژه  کاهش قیمت خودروهای یادشده از شکل گیری هر گونه امتیاز و
اقتصادی برای وارد کنندگان جلوگیری نماید. همچنین در تبصره 
دوم این ماده سود بازرگانی خودروهای حمل ونقل عمومی به میزان 
که ترخیص  پنجاه درصد )50( مقرر خواهد بود. در ماده ۷ آمده 

خودرو منوط به ارائه گواهی اسقاط خواهد بود. 

آزادسازی واردات در وقت اضافه 

مرتضی شجاعی، کارشناس خودرو در گفت وگو با »فرهیختگان« پیرامون 
آزادسازی واردات خودروی دست دوم اظهار داشت: »تغییرات بسیار 
چشمگیری در حوزه قوانین و مقررات واردات، مثل واردات خودروهای 
کارکرده در حال رقم خوردن است. قانون واردات پیش از این در مجلس 
تصویب شده بود و مجلس یازدهم برای عملیاتی کردن آن پافشاری می کرد 
اما تغییرات صدور بخشنامه های اجرایی و برقراری رویه آن در واپسین 
روزهای عمر دولت می تواند از فضای اجرا به دور باشد. واردات خودرو 
دست دوم چالش هایی در حوزه های تامین منابع ارزی، پاسخگویی به 
... را  تقاضای مردم، میزان تقاضا، سازوکار تامین، رعایت استانداردها و
به دنبال دارد. بارها شاهد خوابیدن خودروها در گمرکات به واسطه عدم 
رعایت یک استاندارد کوچک بوده ایم. این موارد در واردات خودروهای 
کارکرده جدی و پررنگ تر خواهد بود. دولت سیزدهم تا امروز برای تصویب 
قانون واردات خودرو در مجلس فرصت داشت و شاید بهتر بود رسانه ای 
کردن این موضوع در روزهای انتهایی تحویل دولت صورت نمی گرفت 

و این موضوع با ملاحظات دولت چهاردهم که اجراکننده قانون خواهد 
بود، انجام می شد.« 

   چالش های واردات 
شجاعی نظر دیگری درخصوص واردات خودروهای کارکرده دارد. وی 
می گوید من به لحاظ اجرایی با واردات خودروهای کارکرده موافق نیستم. 
معتقدم فضای اقتصاد خودرو در ایران چندان با واردات خودروهای 
کارکرده سازگار نیست. سبک استفاده از خودرو در ایران با دیگر کشورها 
متفاوت است. از عمر خودروهای دست دوم وارداتی 4 یا 5 سال گذشته 
است، این خودروها عموما از کشورهای حاشیه خلیج فارس وارد می شوند، 
افت قابل توجهی داشتند، تامین قطعات آنها با چالش مواجه است، نظام 
ارزی را تحت فشار قرار می دهد، فضای تامین و پشتیبانی غیرشفاف ایجاد 
می کند و ممکن است بازار غیررسمی ارز را تحت فشار قرار دهد و شبکه پس 
از فروش ما را با مشکل و تعدد مواجه کند. ما فراموش نکردیم خودروهایی 

داشتیم که وارد کشور می شدند و مشکل تامین قطعات داشتند. این مسائل 
در حوزه خودروهای کارکرده بیشتر و جدی تر خواهد بود. 

   نیازمند یک شرکت واسط هستیم 
شجاعی درخصوص واردات خودرو توسط اشخاص حقیقی می گوید: 
»واردات توسط اشخاص حقیقی امر دشواری است که احتمالا ما یک 
یم که این درخواست ها را تجمیع کند و خدمات  شرکت واسط نیاز دار
پس از فروش آنها را تقبل کند؛ این موضوع در اقتصاد ایران از فضای اجرا 
به دور است، حتی با فرض اینکه بگوییم می خواهیم تحت هر شرایطی 
این اختیار را به افراد بدهیم، از آنجایی که اختلاف قیمت خودروهای 
کارکرده ایران و خارج از کشور به شدت زیاد است، درنتیجه در زمینه تفاوت 
قیمتی در بازار داخلی و قیمت خودرو در کشورهای همسایه دچار چالش 
یاد خواهد بود و نوع مواجهه و پاسخگویی به  خواهیم شد. اشتیاق بسیار ز

این تقاضا مشخص نیست.«

   واردات خودرو نو گزینه بهتری بود 
ی داشتیم که  یح کرد: »ما نمونه های بسیار شجاعی در ادامه تصر
ی دست دوم انجام دادند، حتی خودروها از برندهای  واردات خودرو
ژاپنی و آلمانی بودند اما در بازار شکست خوردند. ای کاش یک بار 
ساماندهی تخصیص ارز در کشور صورت می گرفت تا مصرف ارز 
به گونه ای بهینه تر رقم بخورد. من به هیچ عنوان مخالف واردات نیستم 
ی کارکرده نیست. واردات خودروهای  اما شأن مردم ما واردات خودرو
نو به واسطه مصرف طولانی مدت و کارکرد بهتر مناسب تر خواهد بود. 
الان خودروهای 201۳ که کارکرد نسبی دارند در کشور وجود دارد که 
ینه تعویض پرداخت و خودرو صفر  مالکان آنها حاضر هستند هز
کیلومتر تهیه کنند. این اقدام در حجم گسترده به نارضایتی مردم 
منجر خواهد شد. ای کاش ما واردات خودرو اقتصادی صفر کیلومتر 
را تا همان سقف 20 هزار دلار انجام می دادیم. ما سابقه واردات ۷0 تا 

۸0 هزار خودرو در سال را داشتیم.«

7 الزام واردات خودروهای کارکرده 

حسین رحیمی نژاد، کارشناس خودرو در گفت وگو با »فرهیختگان« اظهار 
داشت: »همان گونه که در طی سال ها کارشناسان عنوان کرده اند، برای 
، واردات برای رفع نیاز  کنترل قیمت در بازار خودرو همانند محصولات دیگر
و تقاضای بازار امری لازم و غیرقابل انکار است. البته جزئیات مساله ازجمله 
 ... واردات خودروی نو یا کارکرده، محدوده قیمتی، استانداردها و شرایط و
همواره محل اختلاف بوده است، اما درنهایت واردات خودروهای کارکرده 
از بیش از دو سال پیش در دستور کار قرار گرفت. از همان زمان عنوان شد 
که با توجه  به شرایط ارزی و کمبود منابع و مشکلات تجاری و بانکی و 
، این طرح سرانجامی  سیاست های پرنقص و ایراد تخصیص ارز در کشور
نخواهد داشت و اکنون بعد از گذشت زمانی طولانی، تقریبا هیچ وارداتی 
انجام نشده است. البته نقش تخصیص ارز نادرست و اختصاص دادن 
منابع ارزی چند میلیارد دلاری به مونتاژکارها مهم ترین علامت سوال 
بی جواب این مساله در سال های اخیر بوده است؛ چگونه درحالی که واردات 
)ظاهرا( به علت نبود ارز انجام نمی شود و خودروسازان نمی توانند برای تامین 
اقلام موردنیاز خود ارز دریافت کنند، اما چند شرکت )مثلا( مونتاژکار منابع 
چندمیلیارددلاری ارز را دریافت کرده اند.« چند روز پیش، سخنگوی دولت 
سیزدهم مژده آزادشدن واردات خودرو را داد و پس از آن آیین نامه ای در این 
 خصوص منتشر شد. نفس آزادشدن واردات که حرف جدیدی نیست، اما 
درخصوص نتیجه این حرف، در حال حاضر باتوجه  به غیرشفاف بودن 
موضوع و بیان نشدن جزئیات مساله نمی توان قضاوت قطعی ارائه کرد ولی 

بررسی قسمت های مهم این آیین نامه خالی  از لطف نیست. 
، علت اینکه خودروهای کارکرده برای واردات انتخاب  1. اول از هر چیز

شده اند این است که در بسیاری از کشورها برخلاف ایران، به دلایل مختلف 
... قیمت خودرو کارکرده بسیار پایین تر  اقتصادی و قانونی و محیط زیستی و
از خودروی نو است. پس می توان با واردات خودروی کارکرده به جای 
، تعداد خودروی بیشتری وارد کرد و به هدف  ، با منابع ارزی کمتر خودروی نو

این طرح که کنترل بازار است، بهتر و بیشتر نزدیک شد. 
2. آنچه در آیین نامه مبنی بر تعیین سقف سالانه عنوان شده از ملزومات 
این کار و قابل تقدیر است اما مهم تر از این حرف کلی، تعیین درست آن 
عدد است. علت تعیین سقف تعداد توسط قانون گذار جلوگیری از آسیب 
بیشتر به صنعت خودروسازی و قطعه سازی در کشور است که باید همواره 
در تصمیمات مدنظر قرار گیرد. با توجه  به شرایط بازار و عرضه خودرو در 

کشور این عدد باید 500-۳00 هزار تعیین شود. 
۳. درخصوص منابع ارزی، مساله به صورت کلی بیان شده است. مساله 
منشأ ارز همواره محدودکننده واردات خودرو یا هر کالای دیگری بوده است. 
باید جزئی و شفاف منابع ارزی قابل قبول توسط بانک و دیگر مراجع ذی ربط 
دراین خصوص بیان شود. در حال حاضر آنچه درخصوص ارز عنوان شده، 
 ، فرق چندانی با گذشته ندارد. پیش  از این هم نه صرفا درخصوص خودرو
بلکه درخصوص هر کالایی این امکان وجود داشت که افراد و شرکت ها 
در چهارچوب قوانین چیزهایی را وارد کشور کنند! اما چه کسی چه چیزی 

را وارد کشور می کرد؟ 
4. در ماده چهارم مساله کیفیت عنوان شده که مهم ترین قسمت آن اشاره 
به کشورهای مبدأ و محدودکردن آن به اتحادیه اروپا، ژاپن و کره جنوبی 
است. از جمله مواردی که ممکن بود در واردات خودروهای کارکرده منشأ 

سوءاستفاده و آسیب به بازار و مشکلات دیگر قرار بگیرد، واردات خودروهای 
دست دوم چینی بود. در بین برندهای چینی هم محصولات باکیفیت 
وجود دارد که ما ایرانیان تقریبا هیچ زمان هیچ کدام از آنها را ندیده ایم و هم 
برندهای بی کیفیت وجود دارد و اتفاقا ما ایرانیان با آنها بسیار آشنا هستیم 
و تقریبا جز ما ایرانیان کسی آنها را در جهان نمی بیند. همان گونه که پیش 
از آن در میان برندهای چینی، ضعیف ترین هایشان توسط چند شرکت وارد 
کشور می شدند، پس از این نیز انتظار می رفت که این اتفاق بیفتد؛ اما با 
تعیین کردن کشورهای مبدأ می توان این نگرانی را کنار گذاشت. البته بهتر 
است علاوه به کشورها به طور خاص به عنوان مثال 20-10 برند خودروساز 
مشخص شوند؛ چراکه در صنعت خودرو انواع اقسام برند چندملیتی وجود 
دارد که درنهایت منجر به تفسیر شخصی مجریان و منشأ سوءاستفاده 
خواهد شد. بقیه موارد عنوان شده در این ماده نیز جهت حصول اطمینان 

از کیفیت و اصالت محصول عنوان شده است. 
5. مساله لزوم خدمات پس از فروش که عنوان شده است مساله درستی 
نیست؛ چراکه اولا چه کسی و در کجای دنیا برای محصول کارکرده خدمات 
پس از فروش ارائه می دهد؟ ثانیا راه اندازی شبکه خدمات پس از فروش برای 
واردات مثلا 100 خودرو توسط یک شرکت بازرگانی، مقرون به صرفه نیست. 
پس این شرط صرفا تبدیل به محدودکننده ای برای شرکت های مختلف 

تجاری و مجددا انحصار در واردات خواهد شد. 
6- همان طور که پیش تر عنوان شد، با تعیین برندها و مدل های مشخص 
و با محدودکردن انواع مدل خودرو خیلی از مسائل ازجمله مساله نیاز به 
خدمات پیش از فروش و قطعات یدکی حل می شود؛ چراکه کاهش تنوع 

مثلا 10 نوع سبب افزایش تعداد هرکدام و به تبع آن جذابیت بازار واردات 
قطعات و ارائه خدمات آن خواهد شد و به صورت طبیعی افراد و شرکت های 

متعددی این خدمات را ارائه خواهند کرد. 
۷- درخصوص اشخاص حقیقی، شرط ممنوعیت فروش خودرو تا پنج سال 
به منظور جلوگیری از واسطه گری و تجارت توسط افراد عنوان شده است. 
با توجه  به عدم تعیین تکلیف صریح نیاز یا عدم نیاز به کارت بازرگانی و 
همچنین منابع ارزی مورد قبول کماکان نمی توان درخصوص عملیاتی 

بودن واردکردن یک خودرو توسط هر ایرانی اظهارنظر کرد. 
در مجموع طرح عجولانه یک آیین نامه ناپخته و ناکامل در روزهای پایانی 
ک خوردن  دولت خصوصا با توجه  به قدیمی بودن موضوع و دو سال خا
، بیشتر شبیه به نمایشی در روزهای آخر است. این طور به  قانون مذکور
نظر می رسد که کارایی و هدف طرح این موضوع و ارائه آیین نامه و کار 
رسانه ای این باشد که اگر در دولت بعد واردات انجام شد و بازار خودرو 
کمی سروسامان گرفت دولت سیزدهم نیز در افتخار این اتفاق موردپسند 
جامعه، سهیم باشد و اگر هم انجام نشد در جایگاه دولتی باشد که تا آخرین 
روز تلاش خودش را کرده است؛ اما دولت بعدی کار را به سرانجام نرسانده 
است! مسئولان محترم وزارت صمت و بانک مرکزی و وزارت اقتصاد و دیگر 
نهادهای ذی ربط، اگر خیلی نگران بازار و صنعت خودرو بودند باید در دو 
سال گذشته این قانون را عملیاتی می کردند یا اقداماتی مثل سامان دادن 
تخصیص ارزها و رفع انحصار در این حوزه را اولویت قرار می دادند. این 
لیوان دو سال کنارگذاشتن مساله و سپس ناگهان در روزهای آخر به یاد آن 

افتادن، نیمه  پری برای دیدن ندارد. 

واردات خودرو بدون کارت بازرگانی 
علی خسروانی، نایب رئیس اتحادیه فروشندگان خودرو 
ی  تهران در گفت وگو با »فرهیختگان« در رابطه با آزادساز
واردات خودروهای کارکرده اظهار داشت: »در این قانون 
منشأ تامین ارز به وضوح مشخص شده است. بر این 
اساس منابع با رعایت ضوابط بانک مرکزی از محل ارز 
حاصل از صادرات اعم از کالا و خدمات، تبادل ارز با 
ی خارجی و سایر منابع  صادر کننده ها، سرمایه گذار
مورد تایید بانک مرکزی است؛ به این معنا که کسانی که 
پولی خارج از کشور دارند به بانک مرکزی ارائه می دهند. 
کن خارج از کشور  این موضوع شامل حال ایرانیان سا
نیز می شود. قابل توجه است داشتن کارت بازرگانی از 

الزامات واردات خودرو نیست.«

   خدمات پس از فروش چه می شود؟ 
یافت خدمات پس از فروش بعد  خسروانی درباره شرایط در
از واردات تصریح کرد: »برندهای وارداتی حتما باید در داخل 
کشور خدمات پس از فروش و تعمیرات ارائه دهند. افراد عموما 
متقاضی واردات خودروهایی ازجمله هیوندا و تویوتا هستند؛ 
این برندها در داخل کشور خدمات ارائه می دهند. شرکت هایی 
که خواهان واردات خودرو و برند هایی با تیراژ بالا هستند باید 
در تمهیدات لازم برای ارائه خدمات مربوط به این برند ها را 
در داخل بیندیشند. حدود 5 سال است که قانون واردات 
خودروهای دست دوم پیگیری می شود؛ الزام اجرای آن، ابلاغ 
 ، آیین نامه آن بود که ۷ الی ۸ ماه زمان نیاز داشت. هرچند دیر

اما خوشبختانه تلاش های صورت گرفته به نتیجه رسید. 
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